
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

 

 
 

In Pubblicazione: dal 01/03/2024 al 15/03/2024

Repertorio Generale: 7/2024    del 01/03/2024

Data Approvazione: 29/02/2024

Protocollo: 36873/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.3/2023/8

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO DARIO VENERONI

Materia: BILANCIO

Oggetto: APPROVAZIONE IN VIA DEFINITIVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 347_2718^MC_DeliberaFirmataConRG.pdf

7f0547fb418dd5e3ec58c2388c49212cf5bf8b0c6bb0c229e0a2778682a978f4



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

SEDUTA DEL 29 FEBBRAIO 2024 IN VIDEOCONFERENZA

Fascicolo 5.3\2023\8

Oggetto: Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati.

Sindaco metropolitano Giuseppe Sala

Consigliere/i metropolitani in carica:

1. Bettinelli Sara 13. Griguolo Marco

2. Caputo Daniela 14. Impiombato Andreani Aurora Alma Maria

3. Ceccarelli Bruno 15. Mantoan Giorgio

4. Cocucci Vera Fiammetta Silvana Solange 16. Maviglia Roberto

5. Cucchi Raffaele 17. Piscina Samuele

6. De Marchi Diana Alessandra 18. Pozzoli Alberto 

7. De Vito Alessandro 19. Pruiti Rino Carmelo Vincenzo

8. Del Ben Daniele 20. Segala Marco

9. Di Stefano Roberto 21. Variato Francesco

10. Festa Paolo 22. Vassallo Francesco

11. Finiguerra Domenico 23. Veneroni Dario 

12. Fusco Ettore 24. Villani Guglielmo

Partecipa, assistito dal personale della Segreteria Generale, il Segretario Generale, dottor Antonio
Sebastiano Purcaro.

Nominati scrutatrici/scrutatori Consigliere/i: Caputo, Maviglia, Piscina.

  



 

Il Sindaco metropolitano dà inizio alla votazione per appello nominale.

Assenti Consiglieri: Cucchi, De Vito, Di Stefano, Fusco, Pozzoli, Segala, Variato, Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 16 Consigliere/i.

Terminate  le  operazioni  di  voto,  il  Sindaco  metropolitano dichiara  approvata  la  proposta  di
deliberazione con quattordici voti a favore, due contrari (Consigliera Cocucci e Consigliere Piscina) e
un astenuto (Consigliere Finiguerra).

Il Sindaco metropolitano dà atto del risultato della votazione.

Il  Sindaco metropolitano,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  propone di  dichiarare la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Assenti Consiglieri: Cucchi, De Vito, Di Stefano, Fusco, Pozzoli, Segala, Variato, Villani. 

E così risultano presenti il Sindaco metropolitano Sala e n. 16 Consigliere/i.

La  proposta,  votata  per  appello  nominale,  risulta  approvata  con  quattordici  voti  a  favore,  due
contrari (Consigliera Cocucci e Consigliere Piscina) e un astenuto (Consigliere Finiguerra).

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

VISTA la proposta di deliberazione redatta all’interno;
VISTA la Legge 56/2014;
VISTE  le  disposizioni  recate  dal  T.U.  in  materia  di  Comuni,  approvate  con  Decreto  Legislativo
18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili
con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
ACQUISITI i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1) di approvare la proposta di deliberazione redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del
presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO
 (Giuseppe Sala)

         IL SEGRETARIO GENERALE
         (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate.



  

 
 

 

 
 
 
 
 

 

PROPOSTA 

di deliberazione del Consiglio metropolitano 

 
Fascicolo 5.3\2023\8 

 

Oggetto: Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati. 
 
 

 

 
IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO 

 
Il relatore del presente provvedimento è il Consigliere Dario Veneroni cui è stata conferita la delega 
alla materia “Bilancio e Patrimonio” con decreto R.G. n. 148/2023 atti n. 91650/2023/1.9/2023/1. 
 
PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 1 comma 8 della Legge 7 aprile 2014, n. 56 e dell’art. 25, lettera d), dello 
Statuto della Città metropolitana, su proposta del Sindaco metropolitano, il Consiglio 
adotta gli schemi di bilancio di previsione annuale e pluriennale da sottoporre al parere 
della Conferenza metropolitana. A seguito del parere espresso dalla Conferenza 
metropolitana con i voti che rappresentino almeno un terzo dei Comuni compresi nella Città 
metropolitana e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il Consiglio 
approva in via definitiva i bilanci di previsione annuale e pluriennale dell’ente; 

 il Ministro dell’Interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, con decreto del 22/12/2023 ha disposto il 
differimento del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024 – 2026 al 
15/03/2024, per le seguenti motivate esigenze:  

- l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno dalla regolazione 
finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid;  

- l’accantonamento delle risorse per i rinnovi contrattuali e per gli effetti 
dell’applicazione del CCNL 2019-2021 del personale del comparto; 

 Città metropolitana di Milano ha ritenuto di avvalersi della proroga in considerazione 
dell’impatto delle misure introdotte dalla legge di bilancio per il 2024, n. 231/2023, sugli 
equilibri di parte corrente del bilancio 2024 – 2026. Ha, pertanto, trovato applicazione per 
l’esercizio corrente quanto disposto dall'articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione 
alla disciplina dell'esercizio provvisorio dei bilanci degli enti locali; 

 

DATO ATTO che: 

- con decreto sindacale R.G. n. 27/2024 del 07/02/2024 è stato approvato lo schema di Documento 
unico di programmazione (Dup) 2024-2026 della Città metropolitana di Milano; 

- con decreto sindacale R.G. n. 31/2024 del 07/02/2024 è stato approvato lo schema del Bilancio di 
previsione 2024-2026 e relativi allegati e sono state incaricate le competenti strutture organizzative di 



  

presentare al Consiglio metropolitano lo schema di Bilancio di previsione 2024-2026 con i documenti 
ad esso allegati; 

- il Collegio dei revisori in data 20/02/2024, prot. 29311, ha espresso il proprio parere sulla proposta 
di Bilancio di previsione 2024-2026 e documenti allegati ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

ATTESO pertanto che il Bilancio di previsione 2024-2026 è stato predisposto facendo riferimento alle 
funzioni ed agli obiettivi strategici ed operativi illustrati nel Documento Unico di Programmazione 2024-
2026, cui si rimanda; 

 

DATO ATTO che: 

- con decreto sindacale R.G. n. 11/2024 del 18/01/2024 sono state approvate le tariffe e le aliquote 
delle entrate tributarie per l’anno 2024, senza apportare variazioni a quelle vigenti nel precedente 
esercizio; 

- con decreti sindacali R.G. n. 328/2023 del 04/12/2023, R.G. n. 341/2023 del 13/12/2023, R.G. n. 
343/2023 del 14/12/2023, R.G. n. 344/2023 del 14/12/2023, R.G. n. 354/2023 del 21/12/2023, 
R.G. n. 11/2024 del 18/01/2024, sono state approvate le tariffe delle entrate extratributarie per 
l’anno 2024;  

- tutti i decreti sindacali di approvazione delle aliquote e delle tariffe sono inseriti all’interno 
dell’Allegato C “Prospetti vari”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione assunta nella seduta del 28/02/2024 con la quale è 
stato adottato il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati riguardanti le 
risultanze complessive, gli equilibri di bilancio e le singole previsioni della parte entrata e della parte 
spesa (Allegato B), la Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2024-2026 (Allegato A) e i Prospetti Vari 
(Allegato C); tali documenti sono elaborati in conformità agli artt. 165 e 172 del D.Lgs. 267/2000, 
all’art. 11 del D.lgs. 118/2011 ed al Principio contabile applicato allegato 4/1 allegato al D.lgs. 
118/2011; 

 

DATO ATTO altresì che a tale provvedimento è allegato, quale parte sostanziale, il succitato parere del 
Collegio dei revisori; 

 

CONSIDERATO che la Conferenza metropolitana ha espresso il proprio parere favorevole; 

 

VISTA la propria precedente deliberazione, assunta nella seduta consiliare 29/02/2024 di approvazione 
definitiva del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2024-2026, ai sensi dell’art. 
170 del D.Lgs. n. 267/2000; tale documento di programmazione costituisce atto presupposto 
indispensabile per l’approvazione del Bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO che viene richiesta l’immediata eseguibilità del presente provvedimento al fine di avviare 
tempestivamente i successivi atti di gestione operativa e finanziaria da parte del Settori dell’Ente; 

 
VISTI: 

- la Legge 56/2014; 
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la 
Legge n. 56/2014; 

- lo Statuto della Città metropolitana di Milano; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità; 



  

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto l'esito della votazione; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare in via definitiva il Bilancio di previsione 2024-2026 ed i relativi allegati riguardanti le 

risultanze complessive, gli equilibri di bilancio e le singole previsioni della parte entrata e della 

parte spesa (Allegato B), la Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2024-2026 (Allegato A) e i 

Prospetti Vari (Allegato C), come adottato con propria precedente deliberazione assunta nella 

seduta del 28/02/2024 cui si fa rinvio; 

2) di incaricare il Responsabile dei servizi finanziari del monitoraggio dei livelli di entrata e di spesa 

programmati al fine di attivare in modo tempestivo le idonee azioni correttive utili al 

mantenimento degli equilibri di bilancio; 

3) di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della 

presente deliberazione, ivi compresa la pubblicazione in Amministrazione Trasparente dei dati 

relativi al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art.174 del D. Lgs. 

267/2000; 

4) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, 

non è classificato a rischio corruzione.  
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA 
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00) 

 

 Favorevole 

 Contrario 

 
 

     SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00 
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni) 

     

 
 

       IL DIRETTORE             
  dott. Ermanno Matassi 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 

 



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 5.3\2023\8

Oggetto della proposta di deliberazione: Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione
2024-2026 e relativi allegati.

PARERE  DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/00)

Favorevole
Contrario

                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO
                                                                                 RAGIONERIA GENERALE                        

           (Dott. Ermanno Matassi)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano

Fascicolo   5.3\2023\8 

Oggetto della proposta di deliberazione:

Approvazione in via definitiva del Bilancio di previsione 2024-2026 e relativi allegati.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005

e rispettive norme collegate. 


